OFÍCIO Nº 075/2023 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

30 de Agosto de 2023.

À
Secretaria de Governo

Assunto: Solicitação de Informações sobre o PLE 053/2023.

Senhor Secretário de Governo ERNANI CHACRINHA,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar à secretaria de governo que
esclareça a esta comissão as justificativas que embasam a necessidade da contratação
excepcional e temporária de 04 (quatro) Contadores pelo Poder Executivo Municipal -
PLE 053/2023 - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar temporariamente 04
(quatro) Contadores e dá outras providências.”, tendo em vista que o Tribunal de Contas
aprecia, para fins de registro, a legalidade dos atos de admissão de pessoal relacionadas às
contratações de excepcional interesse público (art. 71, III, da CF/88), sendo da
responsabilidade do Prefeito a regularidade da admissão.

Com os melhores cumprimentos,

_____________________________
RODRIGO BRAGA

ASSESSOR DAS COMISSÕES

P
LE

 0
53

/2
02

3
-

A
U

T
O

R
IA

: E
xe

cu
tiv

o
M

un
ic

ip
al

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7B
B

9C
34

20
E

15
F

0F
E

6A
F

8A
F

40
2F

58
17

B
4

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

38
65